⁵⁵⁹ Cf. *ibid.*, 1, 23, vol. V, p. 510: «In secunda tabula continentur septem mandata ordinantia nos ad proximum, quae significantur per duo praecepta legis naturae, scilicet: hoc facias alii, quod tibi vis fieri; non facias alii, quod tibi non vis fieri. — Et secundum haec duo praecepta legis naturae accipitur duplex iustitia, quarum una est innocentiae, altera beneficentiae; et secundum istam duplicem iustitiam

nell'affermare che i comandamenti del decalogo obbligano secondo la legge di natura, perché sono espressione della regola della retta ragione, che deve guidare ogni uomo al di là della Rivelazione: «mandata, quae obligant hominem, circumscripta Scriptura et gratia, habent obligare secundum legem naturae; sed talia sunt mandata Decalogi – sunt enim de dictamine rationis rectae, circumscripta lege Moysi et lege Evangelii». ⁵⁶⁰ Infatti, alcune cose sono comandate o proibite, perché sono beni o mali in sé, mentre altre non sono buone o cattive in sé, ma acquisiscono una loro dimensione buona o cattiva subordinatamente e strumentalmente, per il fatto di essere comandate o vietate; ebbene, i precetti del decalogo appartengono alla prima categoria, in quanto comandano o proibiscono ciò che è bene o male in sé, e sono quindi oggettivi e riconosciuti come tali dalla retta ragione che li impone come intrinsecamente obbligatori. ⁵⁶¹

Tuttavia, si può operare una distinzione sulle modalità secondo le quali l'obbligatorietà dei comandamenti del decalogo compete allo stato della *natura instituta*, della *natura lapsa* o della legge scritta, perché in quest'ultimo l'obbligazione è del tutto esplicita, essendo stata espressa in maniera chiara e distinta attraverso i dieci precetti specificati da Dio, mentre nello stato della

duplex est mandatum: primum beneficentiae, alterum innocentiae» e 5, 3, vol. V, p. 523: «in secunda tabula continentur septem praecepta; unum est affirmativum, et alia sex sunt negativa. Ratio distinctionis est haec: quia omnia mandata reducuntur ad duo: hoc facias alii, quod tibi vis fieri; non facias alii quod tibi non vis fieri. Et iuxta hoc accipiuntur duo praecepta. Primum est innocentiae, secundum est beneficentiae, quae sunt duae partes iustitiae».

⁵⁶⁰ *III Sent.*, d. 37, a. 1, q. 3, arg. 3, vol. III, p. 818.

⁵⁶¹ Cf. *ibid.*, arg. 4, vol. III, p. 818: «quaedam sunt prohibita, quia mala; quaedam mala, quia prohibita; similiter quaedam sunt bona, quia sunt in praecepto; quaedam vero ideo sunt in praecepto, quia bona sunt; ea autem, quae in Decalogo prohibentur vel praecipuntur, de se sunt mala vel bona, secundum quod dictat ratio recta».